台南市性平輔導團103學年度第2學期期初團務會議

會議紀錄
時間:104年5月7日下午2時

地點:紀安國小
出席:性平輔導團員(如附件一:簽到退表)

主席: 陳雅君校長
紀錄:黃章銘老師
1、 主席致詞

1. 今日主要針對0521性平教育創意教學設計工作坊研習活動，進行分工及相關事務討論。

2. 討論國小組備課、觀課與議課相關到校服務事宜。
2、 業務報告

1. 本次會議議程說明。

2. 轉知團員未來一個月的行事曆及工作要項。
3、 討論事項

1.性平議題之教學指引及課堂應答示例相關資料蒐集情形追蹤
決議:請團員積極提供相關資料以因應及將召開的臺南市性平會課程小組護議。
2.「0521性別平等教育創意教學設計工作坊暨0528跨領域輔導團交流活動」工作分配及相關事項討論(如附件二:活動實施計畫)
決議:由章銘及聖欽負責相關前置工作，並請團員於活動進行中適時提供協助。
3. 本學期國小分區到校諮詢服務工作研討(國小討論)
決議:國小討論下週到校諮詢服務實施方式與內容。
4、 臨時動議
0528跨領域輔導團交流活動討論議題如下：
1. 性平議題融入綜合領域課程現況。

2. 性平議題融入綜合領域課程需要性平團提供之支援。
5、 散會
附件一

[image: image1.jpg]EHTHFHER I3 LERE 22 HMP_RAH TR

%28 104/05/07

el i p Bl
MEWOBERZEA | FEAP R %’Wﬂ
B eg KA LD FEH il
At@asBEA 2EEY Qzu %ﬁo{
B e 2 EA PP RN AR ﬁ% vr?i 47;
meussugon | wear | xEm | 4 2 A
B A E 2% EX P '& —éé; éz |
BeatEHEs | sa@e ey | i
BbYakEHEE | AKET 44 %’\)M |
By akEms L wen | 4 *’g £ \
BekEHER | SeEt 2% #g
BolmkEHER | RREL BAEn 2;}(@ %— J/ﬁl{
ErakeHER | REARELs | RE% | D & a?
Bkt A pE e ﬁ é’%/g |
T I il BT 7 9)%
BhakEHER | ABEL #HF %7‘;&?‘5}
BmEEHER | RLEL ok

[image: image2.jpg]ERTHFHER I3 LFRE2E2MP —RBHK TR

FRF 104/05/07

Bk #4z B i
7(%&4*7)7@4”5&&4%/\ FERE L
ERNTE T U HRE S * B
R EIN £FEP E¥
B aE B A PELY RHE r]% ﬁ /Jé
BEARESEOn) | BeAY | HER }% /7\1
: CRREREE 2 X0 EX 73 i@; %
AYakEHYE FHE T PT3
W-P!sai&&#i‘é?é ABEF A mk z I‘é ‘
mrakeura | smmy | oaes | 2L H 5
BtakiEdda $F=E ¥ ERd
Bl akEHER | HEE L PN ;Zf> 2% \;/,?
B lakEREE | REXRR HER é//@ Z{ g\
ﬂlbmmm%g Fn‘im@l F3:8 E\}& g?z/,% ‘
EPNCE SRR ‘wi’;;% oo fl{g/: 0%‘
B akEREL | HEED Eets ﬁ\”'
J ERNCE TS| ‘ LB R % \;? %?&

附件二

臺南市104年度十二年國民基本教育精進教學
「飛番雲性別平等教育創意教學設計工作坊」實施計畫
--國民教育輔導團性別平等教育議題輔導小組--
一、依據：
(一)教育部辦理精進課堂教學能力補助要點子計畫一

(二)臺南市國教輔導團年度實施計畫。

(三)臺南市性平輔導團教進教學工作計畫。
二、目的

(一)發展性別平等教育課程及設計教學媒體，運用有限資源，發揮極大效能。
(二)教師分享教育現場的性平教育問題、推動超越現狀的性平教學教法。
(三)團員與教師互動，激發性平教學的熱情。

(四)團員針對教師研習成果進行整理分析，並製作成果。
三、指導單位：教育部國民及學前教育署

四、主辦單位：臺南市政府教育局

五、承辦單位：臺南市性別平等教育議題輔導團
六、協辦單位：臺南市政府教育局資訊中心
七、實施期程：104年5月21日(星期四)
八、實施地點：臺南市政府教育局資訊中心
九、參與對象：臺南市國中小教師(本市國小班級數12班以上與國中班級數6班以上學校每校薦派教師一名，請務必依規定核派符合資格之對象參加，其餘學校教師自由報名)以及性別平等教育議題輔導團成員，計60人。
十、研習講師：內聘講師：臺南市政府教育局資訊中心人員、性平輔導團員。
十一、研習內容：

(一)探討性別平等教育議題各項媒材運用及教學融入。

(二)辦理性別平等教育議題主要概念與次要概念討論及飛番雲性平教育電子書教材研發。

十二、進行方式：
	時間
	活動內容
	講師／主持人

	08：30 ～ 09：00
	學員報到
	性平輔導團員

	09：00 ～ 11：00
	飛番雲電子書製作實務
	內聘講師

資訊中心人員

	11：00 ～ 12：00
	飛番雲性平教育電子書

教材製作經驗分享
	內聘講師

性平輔導團員

	12：00 ～ 13：10
	休息用餐
	承辦學校

	13：10 ～ 15：50
	分組討論與設計

(分為國中組及國小組)
	內聘講師

資訊中心人員

性平輔導團員

	15：50 ～ 16：30
	成果發表暨綜合座談
	資訊中心人員

性平輔導團員

	16：30 ～
	賦歸
	性平輔導團員

十三、經費來源：由國教署精進教學要點補助支付

十四、教材教具：

(一)因應課程內容需求，採購性平教學設計相關書籍，以做為研習內容之參考書籍。

十五、配合事項：

(一)參加人員及工作人員請各校惠予公(差)假登記並自備環保杯。
(二)全程參與者，依規定核給研習時數6小時。

(三)參加人員請準備臺南市資訊中心教師認證系統之OpenID，以利登入飛番雲系統。

(四)敬請準時與會，為落實簽核，簽到、簽退冊分開在不同頁面。
(五)辦理本研習有功人員，由主辦單位依權責敘獎。
十六、預期成效：
(一)參與教師理解現行性別平等教育意涵，促進個人專業成長，提升教師創意教學技巧。

(二)參與教師事先擬訂教學步驟與教學策略，充分掌握教材內涵，並應用於性別平等教育教學現場。

(三)參與教師能將性別平等教育創意教學研習之相關資源，充分整合運用，提高性平教學品質。
(四)工作坊採產出機制，參與教師於研習結束前能分組提出成果進行分享。
十七、本計畫聯絡人：歸仁國中 資訊組長 黃章銘(TEL:06-2301873#201)
臺南市104年度十二年國民基本教育精進教學
性別平等教育議題輔導團與綜合活動領域輔導團交流活動實施計畫
--國民教育輔導團性別平等教育議題輔導小組--
1、 依據
(一)教育部辦理精進課堂教學能力補助要點子計畫一

(二)臺南市國教輔導團年度實施計畫。

(三)臺南市性平輔導團教進教學工作計畫。
2、 目的

(一)透過意見交流，認識綜合活動領域輔導團團務推展現況及相關資源利用。
(二)學習綜合活動領域輔導團參與104年績優團隊方案實施經驗。
(三)透過輔導團員間彼此交流分享，借鏡其它領域輔導團的運作經驗，激盪出結合社會資源以推動性別平等教育的執行策略。

三、指導單位：教育部國民及學前教育署
    主辦單位：臺南市政府教育局
    承辦單位：臺南市性別平等教育議題輔導團
4、 參加人員：臺南市性別平等教育輔導團團員與綜合活動領域輔導團員
5、 活動時間：104年5月28日（星期四）下午
6、 活動地點：臺南市立歸仁國民中學
7、 活動內容：

	時間
	活動內容
	講 師
	活動地點

	13：30 ～ 14：00
	相見歡
	臺南市國中小性別平等教育議題輔導團與綜合活動領域輔襖團總召集人
	臺南市立

歸仁國民中學

	14：00 ～ 14：30
	臺南市性別平等教育議題輔導團103年勇於挑戰績優團隊成果分享
	臺南市國中小性別平等教育議題輔導團團員
	臺南市立

歸仁國民中學

	14：30 ～ 15：20
	臺南市綜合活動領域輔導團參與104年績優團隊行動策略分享
	臺南市綜合活動領域輔導團團員
	臺南市立

歸仁國民中學

	15：20 ～ 16：00
	綜合活動領域融入性別平等教育課程議題研討
	臺南市國中小性別平等教育議題輔導團與綜合活動領域輔襖團團員
	臺南市立

歸仁國民中學

	16：00 ～ 16：30
	綜合座談
	臺南市國中小性別平等教育議題輔導團與綜合活動領域輔襖團總召集人
	臺南市立

歸仁國民中學

八、經費：由國教署精進教學要點補助支付。
九、參加人員請各校惠予公(差)假登記。
十、全程參與者，依規定核給研習時數3小時。
十一、預期成效：
(一)提升輔導團員專業知能，並促進團間交流，以增進團務推展。

(二)促進性平議題融入綜合領域課程的實務成效。
十二、本計畫聯絡人：歸仁國中 資訊組長 黃章銘(TEL:06-2301873#201)